C A P. II.

T H E S I S I.

CUM de tacito fideicommissio, & tacita voluntate loquimur, stricte debet accipi ut præsumpto consensui contradistingua- tur, hic enim verus consensus non est, cum ex eo etiam illi obligen- tur qui vel consentire nequeunt l. 3. §. 5. 6. ff. de Neg. G. l. 1. §. 2. ff. de contrar. Tutel. Act. l. 46. ff. de O. & A. vel plane dissentiunt; nam qui protestatur se solvere nolle, nec consentire in id quod egit nego- tiorum gestor, nihil agit, cæteris paribus. Tacitus vero consensus verus consensus est, ex scientia & præresi promanans, dum factis signis & verbis ejusmodi utimur quibus positus quilibet intelligit quid expresse dicere voluissimus interrogati, sic nutus consensum verum involvit l. 52. in ff. de V. O. sed non expressum ibid. §§. præced. item redditio chirographi. Sed in eo debilius præsumpto, quod cum de expresso constat, frustra sit de tacito quærere l. 137. §. 2. ff. & V. O. Christian. V. 1. D. 151. n. 13. & egregie illustrat Menoch. l. 4. præf. 14. in f. non obstat præf. 27. n. 14.

I I.

Sed hæc quæstio in duo capita se resolvit, primo an aliquid vo- luerit defunctus, secundo quidnam voluerit, prius aliter considera- tur abstracto Jure Civili, aliter secundum ejus præsupposita; sic enim communiter tenet: paria sunt aliquid non rite & illegitime fieri vel plane non fieri; Ergo actus sæpe ex defectu alicujus solemniti- tatis, formulæ, præcautionis &c. irritus redditur, qui tamen ex enixa voluntate proficisceretur. Sæpe tamen & huic Jcti medelam adhibent, ut in sequentibus.

I I I.

Sed cum constat quod aliquid voluerit, sed dubitatur quidnam, interpretatione opus est & conjecturis præsupponentibus dicta vel facta, dicta opus habent interpretatione quoties obscura sint vel am- bigua, quæ multum inter se differunt v. omnino Christian. Thoma- sum Institut. Jurisprud. Divin. l. 2. c. 11.

I V.

Obscurum est cum non intelligimus quid dixerit aut scripserit de- functus, cujus causa est vel externa verborum figura & literarum,

ut si inconcinne literas ducat, abbreviaturis, signis &c. usus sit, vel articulate quidem loquatur sed difficulter & incommode, denique casus sæpe in causa est, ut scriptura injuria temporis corrupta, discissa, cancellata, vel culpa testatoris aut notarii alteriusve verba describentis vel excipientis. Pro diversitate igitur aut sanabilis est obscuritas, aut insanabilis, & tum succedit prima quæstio, an scilicet aliquid voluerit. Sane leges sæpe pro insanabili habent, quod commode interpretari potest ut *in l. sitius ff. de Condit. v. Thomaf. tit. cap. 11. n. 182. & Menoch. l. 4. pref. 10. n. 33.*

V.

Vel ex interno verborum sensu obscuritas emergit, quoties scilicet terminis & vocabulis usus aut peregrinis, nec civitate donatis, aut obsolotis, & antiquatis, vel alio sensu quam communiter recepto.

V I.

Ambiguum est, cum intelligimus quidem sermonem vel scripturam, sed cum se ad utrumque oppositorum indeterminate habeat, dubitamus quidnam elegerit & intellexerit ex illis; cujus causa regulariter æquivocatio esse solet, & tum aut utraque significatio est propria, aut una impropria & figurata, vel utraque significatio compatibilis est actui, vel non, seu utraque significatio se habet ut genus & species, seu ut species contradistinctæ.

V I I.

Pro diversitate igitur quæstionum diversa opus est interpretatione, modo declarativa seu simplici verborum explicatione, modo extensiva vel restrictiva quatenus plus minusve dixit quam sensit; hujus interpretandi generis fontes alii aliter explicuerunt, Alciatus decem prædicamenta constituit, Menochius & alii distinguunt inter conjecturas leviores & graviores, sed naturam & earum differentiam non ostendunt, denique quod *l. 4. pref. 19. n. 7.* dicit, illas solum conjecturas admittendas quæ ex verbis testamenti desumuntur, non quæ extrinsecus, admitto, cum fidecommissum ex testamento inducendum, non si ab intestato & ex actibus inter vivos. Johannes à Felden Jctus non incelebris, singularem Tractatum de scientia interpretandi conscripsit, sed nescio, (salvo cujuscunque rectius sentientium judicio,) num potius institutiones mathematicas, Rhetoricam, Prosodiam, Grammaticam, Logicam juridicam, & quicquid humaniorum nomine

FIDEICOMMISSUM TACITUM. 17

nomine venit, tradere voluerit, quam ut iste specialis Titulus, imprimis leges Romanas interpretandi, defendi possit, & quod maxime desiderari possit, cum specimen polliceatur & exhibeat ejusmodi, ubi nec dubitatio ulla nec obscuritas, sed omnia plana, cum tamen innumeri casus ambigui & indecisi, leges intricatissimæ extent quibus, ut probetur illa scientia, applicanda erat.

V I I I.

Per Brocardica vero investigare & interpretari voluntatem, admodum lubricum est; talia sunt: Verba regulariter sunt accipienda in sensu communi, verba sunt intelligenda in significato proprio &c. quædam nimis generalia, quædam suspecta visa sunt, quod plura exceptionis exempla quam ipsius regulæ extarent, certe rem non conficiunt, & quædam, si simul in eodem casu adhibeantur, contraria sibi invicem, sæpe enim contingit communem loquendi usum recedere à proprio significato, quædam denique inutilia ne dicam inepta, v. g. verba quæ varium significatum habent debent eo sensu accipi qui est aptior; quæso quis usus hujus axiomatis, id enim semper in quæstione est, quisnam sensus aptior sit. Non quidem rejicio ejusmodi axiomata, ordinem saltem desidero, ut quædam sunt generalissima, generalia quædam, denique & specialia; scilicet quoties unum ex alio demonstrari potest, toties sibi non contradistinguenda sed subordinanda, aliàs cum quilibet disputantium habeat pro se ejusmodi axiomata, dubitabis sæpe cuinam accedas, inde juris illa incertitudo, de qua *Vigilius in praloquio Centur. casuum.*